
REGISTRO GENERALE N. 673 del 31/12/2022

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 373 DEL 31/12/2022

OGGETTO: Intervent  d  manutenzdone �rmazdone Breccdoso-  eter dnmazdond

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO  CHE  con  decreto  n°  2/2021  il  Sindaco  ha  conferito  l’incarico  di  responsabile  dei  servizi

dell’area tecnica confermato con decreto 14/2022

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo

107 suddetto;

PREMESSO CHE:

 · con delibera di C.C. n. 7 in data 14.04.2022 è stato approvato il documento unico di 
programmazione 
 · con delibera di Consiglio Comunale n. 8 in data 14.04.2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio 
di previsione per il periodo 2022/2024; 
 · con delibera di Giunta comunale n° 37/2021 sono stati assegnati i capitoli ai responsabili dei servizi 
Accertato che la strada comunale, Via Breccioso, presenta una precaria condizione, si rende necessario

procedere alla sistemazione e messa in sicurezza ;

Dato atto altresì che sì che per la realizzazione degli interventi di cui sopra è prevista una spesa complessiva

di € 2.000,00 che sono finanziati dalle entrate derivanti dalla vendita della ex scuola Breccioso, alla luce

delle disposizioni di specifici atti d’indirizzo, ed in particolare gli atti di Giunta comunale n° 17/2005 con la

quale è stato approvato il progetto preliminare di “sistemazione piazza in loc. Breccioso “che preveda la

sistemazione  del  borgo  e  la  manutenzione  della  viabilità,  e  la  successiva  deliberazione  di  Consiglio

comunale n° 6/2010 con la quale si disponeva l’utilizzo delle entrate derivanti dalla vendita della ex scuola

Breccioso per l’esecuzione interventi di miglioramento della viabilità della frazione.

Accertato, quindi, di dover procedere all’individuazione dell’operatore economico destinato all’espletamento

dei lavori di sistemazione e messa in sicurezza di porzione della  strada comunale Via Breccioso, si da atto

che questo Ente procederà all’indizione di apposite procedure per l’affidamento dell’incarico 

Dato che:

- ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Richiamato il comma 2 dell’Art.32 del D.Lgs 50/2016 cosi recante “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

 Atto N.ro  73  el 31/11//1/2//



determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”

-l’importo destinato agli interventi di cui sopra ammonta ad € 2.000,00 pertanto è possibile procedere 

all’affidamento dell’appalto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara (Legge 11 settembre 2020,n. 120 

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per

la semplificazione e l’innovazione digitali» Decreto Semplificazioni) cosi recante all’Art.1, comma 2, lett a) , 

“le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro;”

Dato atto altresì che detta spesa trova copertura finanziaria al capitolo 2828/0 denominato “INTERVENTI 

SISTEMAZIONI STRADALI BRECCIOSO- SISTEMAZIONE PIAZZA STRALCI B-B1-B2” del bilancio di 

previsione esercizio 2021

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la circolare del segretario comunale in ordine agli affidamenti diretti 

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di dare atto che al fine di procedere all’affidamento dell’esecuzione degli interventi di sistemazione e messa 

in sicurezza dei cordoli presenti sulla strada comunale Via Breccioso si procederà ad espletamento di 

apposita procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a;

Di dare atto che il costo complessivo delle lavorazioni di cui sopra ammonta ad € 2.000,00 e che la stessa 

spesa trova copertura finanziaria sul capitolo 2828/0 denominato “INTERVENTI SISTEMAZIONI STRADALI 

BRECCIOSO- SISTEMAZIONE PIAZZA STRALCI B-B1-B2” del bilancio di previsione esercizio 2022

Di impegnare la somma complessiva di € 2.000,00 all'intervento 2080101 (cod. SIOPE 2102), 

capitolo 2022/2828/0  denominato "INTERVENTI SISTEMAZIONI STRADALI BRECCIOSO- 

SISTEMAZIONE PIAZZA STRALCI  B-B1-B2" del bilancio 2022, 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

 Atto N.ro  73  el 31/11//1/2//



Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33s.m.i.;

 Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

sottoscritto 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 PETRICCA GIANNI

                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 837  del 31/12/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 31/11//1/2//

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 837 del 31/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Cont Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

/2// /8/8  92 1 12 25 / 2/ /.2/.21.29.21/ In�rmastrutture strma mald /.222,22

MORINO, lì 31/11//1/2//

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 141

Il  10/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  673 del 31/12/2022 con
oggetto:
Interventi di manutenzione frazione Breccioso- determinazioni

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PETRICCA GIANNI  il 10/03/2023.

 Atto N.ro  73  el 31/11//1/2//


